
1 1 -Phone +39(0)966 588637 
info@portodigioiatauro.it 
auton"taportuale@pec.portodigioiatauro.it 

Autorità di Sistema Portuale 
dei Mari Tirreno Meridionale 
e Ionio 

Contrada Lamia, snc 
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy 

C.F. 9/005020804 

- ------------
ORDINANZA N° {)6 /2022/ADSP-MTMI 

Oggetto: Porto di Gioia Tauro.- Lavori di "Adeguamento tecnico funzionale 
attraverso la realizzazione della Banchina di ponente lato nord" del porto di 
Gioia Tauro.- Deposito temporaneo del materiale proveniente dallo scavo 
della trave di ancoraggio in corso di esecuzione.-

VISTA 

VISTI 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

IL PRESIDENTE 

la legge 28/1/1994, n. 84, recante il riordino della legislazione in materia 
portuale , e successive modificazioni ed integrazioni , 

in particolare l'articolo 6, comma 4, lett. a) in combinato disposto, con il 
l'art. 59, punto 1 O) , del Regolamento di esecuzione al Codice della 
Navigazione, parte marittima, emanato con D.P.R. 15/02/1952 n. 328, in 
base ai quali competono all 'Autorità di Sistema Portuale , i poteri di 
ordinanza, con particolare riguardo alla sicurezza rispetto a rischi di 
incidenti connessi a tali attività ed alle condizioni di igiene del lavoro ; 

il Decreto Leg islativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28 
gennaio 1994, n: 84 ss.mm.ii , istituendo tra l'altro l'Autorità di Sistema 
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto ; 

l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito 
dalla legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la 
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di 
sistema portuale , per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, 
modificandola in Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno 
meridionale e Ionio con competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone 
(porto vecchio e nuovo), Corigliano Calabro , Taureana di Palmi e Vibo 
Valentia; 

il D.M. n. 257 del 18/06/2021 con il quale l'A.I. (CP) Dott. Andrea 
Agostinelli è stato nominato Presidente dell 'Autorità di Sistema Portuale 
dei Mari Tirreno meridionale e Ionio; 

il Decreto n. 18/20 del 18/02/2020 con il quale il CA. (CP) Dott. Pietro 
Preziosi ha assunto l'incarico di Segretario Generale dell'Autorità di 
Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio; 

l'art. 14, comma primo, della L. 84/94, in forza del quale restano di 
competenza dell'Autorità Marittima tutte le funzioni di polizia e di 
sicurezza previste dal Codice della Navigazione; 

l'Ordinanza presidenziale n° 37/2007 in data 04/12/2007 , relativa al 
Regolamento per la disciplina degli accessi e dei permessi di ingresso 
nell'ambito portuale di Gioia Tauro di competenza dell 'Autorità di 
Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio; 

Porti di Gioia Tauro, Crotone (Porto vecchio e nuovo) 
Con"gliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia 

www.portodigioiatauro.it 



VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

il Decreto commissariale n. 104/2020 del 12/10/2020, con il quale 
l'Autorità Portuale di Gioia Tauro (ora Autorità di Sistema Portuale dei 
Mari Tirreno Meridionale e Ionio) ha approvato gli atti di gara e 
aggiudicato definitivamente i lavori di "Adeguamento tecnico funzionale 
attraverso la realizzazione della Banchina di ponente lato nord" del porto 
di Gioia Tauro all'ATI Fincosit S.r.l. (Capogruppo) con sede in via 
Fieschi 6/13 - 16121 Genova -P.lva 02528940998 - Nautilus S.r.l. con 
sede in via Moranzan i n. 42/B-fraz. Malcontenta - 30176 VENEZIA -
P.lva 02924640275; 

Il Contratto di appalto n. 14/2021 di Repertorio in data 16/3/2021 , 
registrato in via telematica presso l'Agenzia delle Entrate di Palmi al n. 
754 - Serie 1 T in data 17/3/2021 , con il quale è stato affidato 
dall'Autorità Portuale di Gioia Tauro (ora Autorità di Sistema Portuale dei 
Mari Tirreno Meridionale e Ionio) all'ATI Fincosit S.r.l. (Capogruppo) con 
sede in via Fieschi 6/13 - 16121 Genova - P.lva 02528940998 - Nautilus 
S.r.l. con sede in via Moranzani n. 42/B-fraz. Malcontenta - 30176 
VENEZIA - P.lva 02924640275, la realizzazione dei lavori di 
"Adeguamento tecnico funzionale attraverso la realizzazione della 
Banchina di ponente lato nord" del porto di Gioia Tauro; 

l'Ordinanza commissariale n. 15/2021 del 05/05/2021 , con la quale 
l'Autorità Portuale di Gioia Tauro (ora Autorità di Sistema Portuale dei 
Mari Tirreno Meridionale e Ionio) ha interdetto nella zona demaniale 
marittima della superficie complessiva di mq. 58.100 (mq. 33.350 di area 
a terra - mq. 24. 750 di specchio acqueo) , l'accesso, il transito e la sosta 
di persone è di qualsiasi tipo di veicolo sulle aree portuali , ubicate 
presso la banchina di ponente lato nord del porto di Gioia Tauro; 

l'Ordinanza n. 02/2022 del 24/01/2022, con la quale il Capo del 
Circondario marittimo e Comandante del porto di Gioia Tauro, in 
relazione all 'effettuazione dei sopra descritti lavori (nello specifico lavori 
diJnfissiohe degli elementi metallici infrastrutturali per il completamento 
della banchiqa diponente lato nord nel porto di Gioia Tauro), ha ritenuto 
di meglio disciplinare la sicurezza del la navigazione internamente ed 

<' esternamente allo specchio acqueo interessato dalle attività condotte 
dalla FINCOSIT S.r.l. e dalla NAUTILUS S.r.l. , garantendo al contempo 
l'operatività portuale; 

l'Ordine di Servizio n. 4 del 04/02/2022, emesso ai sensi dell 'art. 152 del 
d.'P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, con il quale è stato ordinato alla suddetta 
A.T.I. , quanto di seguito: 

eseguire una campagna di indagini sismostratigrafiche tipo "sub 
bottom profiler" per verificare la presenza di trovanti lungo il tracciato 
di progetto della parete combinata prevista nell 'ambito dell'appalto di 
cui in oggetto; 
sospendere i lavori nell'area interessata dalle problematiche di 
infissione dei pali compresa tra i pali nn.1 p e 21 p; 

l'istanza prot. n. IT2012C/U_00152/2022 datata 09/02/2022, con la 
quale la Fincosit S.r.l. (Capogruppo) con sede in via Fieschi 6/13 -
16121 Genova -P.lva 02528940998, ha richiesto all 'Autorità di Sistema 
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio (indirizzata al Direttore dei 
Lavori ed al Responsabile Unico del Procedimento) , al fine di limitare 
l'impatto sulle suddette lavorazioni in corso, la disponibilità di un 'area di 

2 



RITENUTO 

CONSIDERATO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTI 

temporaneo deposito del materiale proveniente dallo scavo (materiale di 
escavo) , in una zona demaniale marittima prossima al cantiere; 

necessario, in relazione all 'istanza presentata dalla Fincosit S.r.l. 
(Capogruppo), adottare anche un provvedimento ordinatorio interdittivo 
dell'utilizzo della zona demaniale marittima indicata in preambolo, a 
tutela della pubblica e privata incolumità; 

che la validità temporale della presente Ordinanza è correlata 
esclusivamente ai lavori di "Adeguamento tecnico funzionale attraverso 
la realizzazione della Banchina di ponente lato nord" del porto di Gioia 
Tauro; 

il Decreto Legislativo 9/4/2008 n. 81 come modificato e integrato dal 
Decreto Legislativo 3/8/2009 n. 106; 

la Circolare n° M_ TR/PORTl/855 prot. Class. A.2 .50 del 23/09/2009 
emessa dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione 
Generale per i Porti ; 

il Regolamento per l'utilizzo delle aree e dei beni appartenenti al 
demanio marittimo ricadenti nell 'ambito della circoscrizione territoriale 
dell 'Autorità Portuale di Gioia Tauro, approvato con Delibera del 
Comitato Portuale n° 136/2020 in data 30/04/2020, fruibile sul sito 
istituzionale dell 'Auto.rità Portuale di .. - Gioia Tauro all 'indirizzo: 
www.portodiqioiatautd:it/albopretorio/provv·edimenti; 

altresì l'art. 8, comma 3, lett. m) della L. 28/1/94, n. 84 e s.m.i. ; 

gli atti d'ufficio; 

RENDE NOTO 

Che a far data dall 'entrata in vigore della presente Ordinanza l'Impresa appaltatrice, effettuerà 
presso la zona demaniale marittima portuale di Gioia Tauro, della superficie complessiva di mq. 
4.000, identificata nella planimetria allegata alla presente per farne parte integrante, il deposito 
del materiale proveniente dalle attività di escavo, a supporto dei lavori di "Adeguamento 
tecnico funzionale attraverso la realizzazione della Banchina di ponente lato nord' del 
porto di Gioia Tauro; 

ORDINA 
ART.1 

Interdizione 

E' vietato, l'accesso, il transito e la sosta di persone e di qualsiasi tipo di veicolo sulla zona 
demaniale marittima, meglio evidenziata nell'allegato stralcio planimetrico; 

ART. 2 
Apposizione barriere interdittive 

L'Impresa appaltatrice è tenuta a predisporre idonee barriere interdittive che impediscano 
l'accesso e la sosta di persone o mezzi sulle aree demaniali marittime interessate; tali 
transennamenti dovranno essere posti in maniera tale da permettere e garantire comunque il 
raggiungimento delle confinanti aree demaniali della banchina di ponente del porto di Gioia 
Tauro ; 

3 



ART. 3 
Segnaletica monitoria 

L'Impresa convenzionata è tenuta ad apporre presso le zone demaniali marittime di cui al 
precedente art. 1, idonea segnaletica atta ad evidenziare il divieto di accesso e di sosta sulle 
aree in questione, nonché il potenziale pericolo connesso con l'attuale stato delle aree. 

ART. 4 
Obblighi dell'Impresa appaltatrice 

L'ATI Fincosit S.r.l. (Capogruppo) - Nautilus S.r.l. risponderà di ogni rischio e danno, diretto ed 
indiretto , a persone e/o a cose derivante o comunque conseguente alla messa a disposizione 
delle aree demaniali marittime portuali, ed all'esercizio dell 'attività per la quale viene rilasciata 
l'autorizzazione di cui alla presente ordinanza, con l'impegno ad ottenere .. e porre in essere, 
anche sotto il profilo autorizzativo, concessorio e di permessi , tutto quanto necessario ad 
operare nel rispetto della normativa vigente e con particolare ma non esclusivo riferimento alle 
disposizioni statali normative ed amministrative in tema di sicurezza ed igiene del lavoro, 
antincendio, security, ecc., in ordine alla corretta gestione delle aree demaniali marittime messe 
a disposizione ed all'esercizio delle attività per la quale viene rilasciata l'autorizzazione di cui 
alla presente ordinanza. 
L'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio si intende completamente 
manlevata da ogni molestia ed azione che potesse essere promossa da terzi in dipendenza 
della presente autorizzazione, restando l'ATI Fincosit S.r.l. (Capogruppo) - Nautilus S.r.l. 
direttamente responsabile di ogni danno, diretto o indiretto , che dovesse verificarsi per effetto 
della presente sul demanio marittimo e verso terzi. 
Ad alcun titolo l'autorizzazione all'uso delle ar~e demaniali marittime discendenti dalla presente 
ordinanza potrà essere invocata quale diritto. di insistenza, titolo di preferenza od altra 
prerogativa al fine di ottenere la concessione futura delle aree d. m. che saranno amministrate 
esclusivamente quali aree libere ai -sensi dell'art. 36 e seguenti del Codice della Navigazione e 
5 e seguenti del relativo Regolamento di esecuzione. 

ART. 5 
Norme fi nali 

Trovano applicazione le ordinanze richiamate in premessa, nonché eventuali altre disposizioni 
emanate da Autorità competenti per quanto non in contrasto con le norme contenute nella 
presente Ordinanza. 

ART. 6 
Sanzioni 

I contravventori della presente Ordinanza saranno ritenuti responsabili per i danni che 
dovessero arrecare a cose, a loro stessi e/o a terzi in conseguenza dell'illecito comportamento, 
e saranno puniti , salvo che il fatto non costituisca reato , con la sanzione prevista dall 'art . 117 4 
del Codice della Navigazione, come depenalizzato dal D. Lgs. 507/99. 

ART. 7 
Pubblicazione ed esecuzione 

Gli Ufficiali e gli Agenti di polizia giudiziaria , nonché gli appartenenti ad Organi aventi titolo in 
forza di disposizioni legislative o regolamentari , sono incaricati dell 'esecuzione della presente 
Ordinanza, che sarà pubblicata sul sito internet istituzionale dell 'Autorità di Sistema Portuale dei 
Mari Tirreno Meridionale e Ionio, all'albo d'ufficio della Capitaneria di Porto di Gioia Tauro. 

4 



ART. 8 
Entrata in vigore 

La presente Ordinanza verrà pubblicata sul sito internet istituzionale dell'Autorità di Sistema 
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio ed entrerà in vigore il giorno della pubblicazione 
sul predetto sito . 

Gioia Tauro, .,f=l, { O't- /tDL 'L 

L GRET / 'L ~~- (CP) 

5 



Ordinanza n. 

__ __, 2022/ ADSP

MTM rt 

del _/_/2022 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

AREA DI DEPOSITO 
PROWISORIO 
MATERIALE DI 
ESCAVO 
MQ. 4.000 

AREA CANTIERE 
Lavori di completamento 
banchina di Ponente - lato Nord 

+ 

+ 


